1

 SỞ NÔNG NGHIỆP &PTNT LÂM ĐỒNG   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số: 278/TTBVTV                              Lâm Đồng, ngày 02 tháng 8 năm 2022
V/v kiểm tra, hướng dẫn phòng trừ

     sâu bệnh hại rừng thông 3 lá.

                                 Kính gửi: Ban quản lý rừng Lâm Viên

Căn cứ báo cáo số 108/BC-BQL ngày 22/7/2022 của Ban quản lý rừng

Lâm Viên về việc rừng trồng thay thế năm 2019 sinh trưởng, phát triển kém và

rừng trồng thay thế năm 2020 bị sâu bệnh hại;

Ngày 28/7/2022, Chi cục Trồng trọt & Bảo vệ thực vật Lâm Đồng phối hợp

Hạt Kiểm lâm thành phố Đà Lạt, Ban quản lý rừng Lâm Viên kiểm tra rừng trồng

thông 3 lá tại các lâm phần nêu trên, kết quả kiểm tra như sau:

1. Rừng trồng thay thế trồng năm 2019 sinh trưởng, phát triển kém

Kiểm tra thực tế trên diện tích 3,02ha rừng thông 3 lá tại lô a1.1 và lô a2.1,

khoảnh 9 tiểu khu 147A thuộc địa bàn phường 7, cây có biểu hiện không phát triển,

cây còi cọc, lá màu vàng rơm, bộ rễ cây phát triển kém, cây chết theo đám, không có

biểu hiện của sâu bệnh. Tại lô a 1.1 có 86%cây chết; tại lô a 2.1 t  lệ cây bị vàng còi

không phát triển từ 80 -85%; số cây còn lại sinh trưởng, phát triển kém, lá vàng,

chiều cao cây trung bình chỉ từ 30 -50cm. Năm 2020 và 2021, đơn vị đã tiến hành

trồng dặm nhưng cây thông vẫn tiếp tục vàng, chết. Với các triệu chứng biểu hiện

trên, xác định rừng trồng thông 3 lá tại lô a1.1 và lô a2.1, khoảnh 9 tiểu khu 147A bị

bệnh vàng còi do trồng trên đất hạng xấu, tầng đất mặt khô, chặt.

2. Rừng trồng thay thế trồng năm 2020 bị sâu bệnh hại

Kiểm tra 0,62 ha rừng trồng thông 3 lá tại lô b1 khoảnh 2 tiểu khu 151A,

thuộc địa bàn phường 12 có 0,3ha cây thông có triệu chứng cây bị héo, lá vàng,

bộ rễ cây có dấu hiện bị côn trùng cắn đứt ngang. T  lệ cây bị héo chết 62%cây,

mật số sâu non trung bình 0,49 con/cây. Đoàn kiểm tra xác định rừng thông 3 lá

tại lô b1 khoảnh 2 tiểu khu 151A đang bị sùng cắn rễ (ấu trùng bọ hung) gây hại.

3. Kiến nghị - Đề xuất

 Ban Quản lý rừng Lâm Viên thực hiện một số nội dung sau:

- Đối với diện tích rừng trồng thông 3 lá bị bệnh vàng còi tại lô a1.1 và lô

a2.1, khoảnh 9 tiểu khu 147A không nên tiếp tục trồng dặm thông 3 lá. Đề nghị

đơn vị báo cáo Chi cục Kiểm lâm nghiên cứu cải tạo đất, thử nghiệm trồng các

cây trồng khác như mai anh đào, kim ngân hoa...

- Đối với diện tích rừng trồng thông 3 lá bị sùng cắn rễ tại lô b1 khoảnh 2

tiểu khu 151A có thể tiến hành đào bắt thủ công xung quanh gốc cây bị hại để diệt

ấu trùng bọ hung đồng thời tiến hành trồng dặm lại diện tích thông bị sùng gây

hại, lưu ý xử lý đất phòng trừ sùng trắng trước khi trồng dặm bằng một số chế

phẩm sinh học như Metarhirium anisopliae (Ometar 1.2 x10
9
 bào tử/g), trồng xen

2

cây dã quỳ để xua đuổi sùng trắng. Ngoài ra theo dõi thời điểm trưởng thành vũ

hóa để dẫn dụ tiêu diệt bằng bẫy đèn.

Trên đây là kết quả kiểm tra, hướng dẫn của Chi cục Trồng trọt & BVTV

Lâm Đồng về rừng trồng thay thế năm 2019 sinh trưởng, phát triển kém và rừng

trồng năm 2020 bị sâu bệnh hại tại Ban QLR Lâm Viên.

Nơi nhận:                                                                           KT. CHI CỤC TRƯỞNG

- Như trên;                                                                                          PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

- Sở NN&PTNT (báo cáo);

- Phòng kinh tế thành phố Đà Lạt;

- Lưu VT, BVTV.

         Trần Quang Duy

		2022-08-02T15:37:01+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-02T15:37:20+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!